ОПРЕДЕЛЕНИЕ о продлении  срока и об отложении рассмотрения  дела №08 -
38/2016 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе

Исх.№ИП-08/4436 от 31.03.2016

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии   <…> - заместитель руководителя;

Члены Комиссии                <…>– заместитель начальника отдела;

<…> – старший государственный инспектор,

рассмотрев дело №08-38/2016 по признакам нарушения п. 1 ч. 1 ст. 25 Закона «О
рекламе» в части размещения ЗАО «Эвалар» в газете «Ва-Банкъ. Казанский
выпуск» № 28 (1102) от 17.07.2015 г., № 31 (1105) от 07.08.2015 г., № 34 (1108) от
28.08.2015 г., № 47 (1121) от 27.11.2015 г., распространялись рекламы с заголовком
«Для здоровья суставов принимайте средства серии «Хонда», в содержании
которой имеется следующий текст: «Способствует естественному обновлению
хрящевой ткани», «Для глубокого проникновения хондротина и глюкозамина через
кожу, которые способствуют  питанию и восстановлению хрящевой ткани», и с
заголовком «Препаратов с кальцием много, а «Горный кальций» один!» в
содержании которой имеется следующий текст: «Горный кальций Д с мумие
насыщает кости не только кальцием и витамином Д, но и природными минералами,
входящими в состав мумие. Мумие содержит более 30-микро и макроэлементов,
которые способствуют повышению прочности костей….., что снижает риск
возникновения травм. Именно сочетание мумие и кальция … способствуют
укреплению костей, волос, ногтей, зубов и более быстрому восстановлению
костной ткани при травмах», в присутствии (отсутствии):

- представитель ЗАО «Звалар» не явился, извещен (уведомление о вручении
телеграммы  от 22.03.2016г., уведомление о вручении почтовой корреспонденции от
14.03.2016г.);

- представителя ООО «ИнтерМедиаГрупп» (газета Ва-Банкъ) – <…> (доверенность
от 23.03.2016г. №б/н),

УСТАНОВИЛА:

Пунктом 4 определения о возбуждении дела №08 - 38 /2016 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе у ОАО «Эвалар»
были запрошен документы и материалы для рассмотрения настоящего дела.

Письмом от 21.03.2016г. исх.№ 612 ЗАО «Эвалар», через электронную почту
представило запрошенные сведения и материалы, а также указало что
вышеуказанная реклама распространялась более чем на 50 субъектах
Российской Федерации.

Согласно пункту 5 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных  по  признакам  нарушения  законодательства  Российской

Федерации о рекламе, утвержденные Постановлением Правительства РФ от
17.08.2006 № 508 в случае если до возбуждения 6рушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, распространяется на территории,
подведомственной двум и более территориальным органам Федеральной
антимонопольной службы, выявивший такое нарушение территориальный орган
Федеральной антимонопольной службы передает материалы, свидетельствующие
о нарушении законодательства Российской Федерации о рекламе, или дело в
территориальный орган Федеральной антимонопольной службы по месту
нахождения (месту жительства) лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, либо
ходатайствует перед Федеральной антимонопольной службой о наделении его
полномочиями по возбуждению и рассмотрению дела.

На основании изложенного, Комиссия считает необходимым ходатайствовать
перед Федеральной антимонопольной службой о наделении его полномочиями по
рассмотрению настоящего дела, в связи с тем, что рассматриваемая реклама
распространялась на территории более чем 50 субъектов Российской Федерации

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 27, 34 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел,   возбужденных  по  признакам
нарушения  законодательства  Российской Федерации о рекламе, утвержденные
Постановлением Правительства РФ от 17.08.2006 № 508, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрения дела № 08-38/2016 продлить до 4 мая 2016г.
2. Рассмотрения дела № 08-38/2016 отложить.
3. Назначить дело №08-38/2016 к рассмотрению на 21 апреля 2016 года в 13 ч. 30

мин. по адресу: г. Казань, ул. Московская, д.55, 2-й этаж, зал заседаний.

3.  Направить в ФАС России ходатайство о наделении Татарстанское УФАС
России полномочиями по рассмотрению настоящего дела.

Явка законных представителей обязательна.

Председатель Комиссии
<…>

Члены Комиссии                                                                                                                 <…>

                                                                                                                                                                 <…>

consultantplus://offline/ref=56386C440C98D8CC0147B646A453F5CB059C80FE77665E87FCC10F0515B22D066DC73C94F2E0F5B4i3SAM

Исп.: <…>